



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
ग्वालियर रोड झाँसी (उत्तर प्रदेश) -284003
Central Ayurveda Research Institute
Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
Ministry of AYUSH, Govt. of India
Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003



F.No.5-7/2017-18-JHS/Tech/NMPB/NRDR/

दिनांक: 01.06.2023

वॉक इन इंटरव्यू

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झाँसी में “राष्ट्रीय मानक औषध संग्रहालय की स्थापना, (NRDR)” परियोजना हेतु परियोजना- अधिकारी/समन्वयक- (01 पद) कंसल्टेंट (फ़ार्मेकोग्नोसी)- (01 पद), कंसल्टेंट (आई. टी.- इनफार्मेशन टेक्नोलॉजी)- (01 पद) एवं एस.आर.एफ (फ़ार्मेकोग्नोसी)- (01 पद) हेतु वॉक इन इंटरव्यू आयोजित किया जा रहा है।

परियोजना अधिकारी/समन्वयक, कंसल्टेंट(फ़ार्मेकोग्नोसी), कंसल्टेंट (आई. टी.) एवं एस.आर.एफ (फ़ार्मेकोग्नोसी) की नियत मानदेय पर निश्चित अवधि (छह माह) के लिये नियुक्ति हेतु आवेदन आमन्त्रित किये जाते हैं। यह अवधि कार्य प्रदर्शन एवं सी.सी.आर.ए.एस. नीति नियमों के आधार पर विस्तारित की जायेगी। नियुक्ति राष्ट्रीय औषध पादप बोर्ड (NMPB), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तीय सहायता प्राप्त परियोजना “केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झाँसी में राष्ट्रीय मानक औषध संग्रहालय की स्थापना (NRDR)” के अन्तर्गत की जा रही हैं। नियुक्ति विशुद्ध रूप से संविदा के आधार पर अस्थायी रूप से की जायेगी। आवेदन नियत प्रारूप में भरकर तथा आवश्यक दस्तावेजों को संलग्न करके “केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झाँसी (उ०प्र०) 284003, पर दि० 22.06.2023 को परियोजना अधिकारी/समन्वयक, कंसल्टेंट (फ़ार्मेकोग्नोसी), कंसल्टेंट (आई. टी.) एवं एस.आर.एफ (फ़ार्मेकोग्नोसी) प्रातः 10:00 बजे समस्त मूल प्रमाण पत्रों एवं उसकी एक छाया प्रतियों के साथ नियत दिनांक एवं नियत स्थान पर उपस्थित रहें। इच्छुक अभ्यर्थी आवेदन पत्र एवं डिटेल्स website <http://www.ccras.nic.in> से डाउनलोड कर सकते हैं।

— हस्ताक्षर —
प्रभारी सहायक निदेशक



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
ग्वालियर रोड झाँसी (उत्तर प्रदेश) -284003
Central Ayurveda Research Institute
Central Council for Research in Ayurvedic Sciences
Ministry of AYUSH, Govt. of India
Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003



F.No.5-7/2017-18-JHS/Tech/NMPB/NRDR/

Date: 01.06.2023

WALK IN INTERVIEW

Walk-in-Interview for 01 post of **Project Officer/ Coordinator**, 01 post of **Consultant (Pharmacognosy)**, 01 posts of **Consultant (IT-Information Technology)** and 01 post of **SRF (Pharmacognosy)** will be held at Central Ayurveda Research Institute, Jhansi.

Applications are invited from eligible candidates for engagement of Project Officer/ Coordinator, Consultant (Pharmacognosy), Consultant (IT) and SRF (Pharmacognosy) to be filled purely on contractual/tenure/on consolidated remuneration basis for a period of six months (further extendable based on the performance & policy of CCRAS under the project "Establishment of National Raw Drug Repository at Central Ayurveda Research Institute (CARI), Jhansi" funded by National Medicinal Plant Board (NMPB), Ministry of Ayush, Govt. of India. Candidate must be present along with Application Proforma and essential documents (a set of Xerox copy and original) on date **22.06.2023** for **Project Officer/ Coordinator, Consultant (Pharmacognosy), Consultant (IT) and SRF (Pharmacognosy)** up to **10:00 AM** at Central Ayurveda Research Institute, Gwalior Road, Jhansi-284003 (UP). The application format and details of essential and desired educational qualification may be downloaded from the Council's website. www.ccras.nic.in.

_____ sd _____
Assistant Director In-Charge

BIO DATA OF CANDIDATES APPEARED FOR WALK-IN-INTERVIEW/WRITTEN TEST FOR THE POSITION OF _____

Affix here
passport size
photograph

S.No.	Name & Address of the Candidate with contact No. & E-mail	Date of Birth	Educational Qualification	% of marks	Details of Experience	Name of the Organisation	Remuneration	Publication if any,	Remarks

Any other Information: _____

NB:- Applicants should bring their Bio-data alongwith the original certificates with a set of photocopies and two passport size recent photographs.

Signature of the candidate

Date:- _____



Recruitment Rules

S. No.	Post	Qualification Experience and age limit	Salary/Month (Rs.)
1.	Senior Research Fellow (P'cognosy)	<p>Essential</p> <ol style="list-style-type: none"> M.Pharma. (Pharmacognosy)/M.Pharm (Ayu.) / M.Sc (Medicinal Plant)/ Botany from a recognized University/Institution. '02 years' research/teaching experience in M.Sc (Medicinal Plant)/ Botany. <p>Desirable</p> <ol style="list-style-type: none"> Preference will be given to those who possess higher qualification or who have previous relevant research experience i.e. having worked for any research project founded by the Ministry of AYUSH, ICMR, CSIR, DST or equivalent organization. Skills of drafting editing of scientific documents/ articles/ technical reports etc. and working experience in managing research journals. Publication in peer reviewed journals. Working knowledge of computer applications. <p>Age Not exceeding 35 years as on date of advertisement. Age relaxation as per Govt. Rules.</p>	Rs. 35000/- + 16% HRA

नियुक्ति नियम

क्र.	पद	शैक्षणिक अर्हता एवं आयु सीमा	वेतन/ प्रति माह (₹.)
3.	एस.आर.एफ. (फार्मैकोगोसी)	<p>अनिवार्य अर्हता</p> <ol style="list-style-type: none"> किन्सी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम.फार्म (आयु.) / (फार्माकोगोसी), एम.एस.सी (मेडिसिनल प्लांट)/बाॅटनी में डिग्री। आयुष मंत्रालय, आई.सी.एम.आर, सी.एस.आई.आर, डी.एस.टी या समकक्ष संगठन द्वारा वित्त पोषित, एम.एस.सी (मेडिसिनल प्लांट)/ बाॅटनी में 02 वर्ष का अनुसंधान अनुभव। <p>वांछित अर्हता</p> <ol style="list-style-type: none"> आवश्यक विषय में पी.एच.डी। वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्ट आदि के संपादन का प्रारूप तैयार करने का कौशल। Peer reviewed Journals/ पत्रिकाओं में लेख, रिसर्च आर्टिकल का प्रकाशन। कंप्यूटर प्रयोग का कार्यासाधक ज्ञान। औषध विकास, भेषज विज्ञान तकनीक, औषध मानकीकरण और विशेषणात्मक तकनीकों का उपयुक्त ज्ञान। <p>आयु सीमा चिनापन की तिथि के अनुसार 64 वर्ष से अधिक नहीं।</p>	₹. 35000/- + 16% HRA

Recruitment Rules

S. No.	Post	Qualification Experience and age limit	Salary/Month (Rs.)
1.	<p style="text-align: center;">Consultant (IT)</p> <p>Development of Image Library and Virtual Repository</p>	<p><u>Essential</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. B.E/B.Tech in computer science/ IT/ ENTTC with minimum 55% marks from a recognized university establishment under UGC Act. 2. Minimum 05 year post qualification B.Tech experience in an IT firm of reputed or NGO having regional/ national out reach. 3. Minimum 03 year post qualification M.Tech experience. <p><u>Work For</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Development of Herbarium in digital form for medicinal plant species. 2. Development of digital museum for BRS (Botanical Reference Substance). 3. Development of image library and virtual repository. 4. Knowledge of website design, software design and testing. Arranging virtual conference, Knowledge of MS Word, Excel, PowerPoint and computer languages etc. <p><u>Desirable</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Computer programming, data and analysis, security, analysis web designing, computer network architect, computer system analysis and other ancillary jobs including computer systems software. <p><u>Age limit</u></p> <p>Not exceeding 64 years as on date of advertisement.</p>	<p>Rs. 50,000/- per month consolidated</p>

2.	Consultant (P'cognosy)	Educational Qualification: 1. Post Graduate degree M.Pharm. in P'cognosy/M.Pharm(Ay)/ M.Sc.(Medical Plant)/Botany with specialization in Pharmacognosy from a recognized University/Institution. 2. 03 years research experience preferably in M.Pharm and 05 years research experience in M.Sc. (Medical Plant)/Botany by the Ministry of AYUSH, ICMR, CSIR, DST or equivalent organization. <u>Desirable</u> 1. PhD. In the relevant discipline. 2. Skills of drafting editing of scientific documents/ articles/ technical reports etc 3. Publication in peer reviewed journals. 4. Working knowledge of computer applications. 5. Sound knowledge of drug development, pharmacognostical techniques, drug standardization and analytical techniques. <u>Age Limit</u> Not exceeding 64 years as on date of advertisement.	Rs. 50,000/- per month consolidated
----	-----------------------------------	--	-------------------------------------

नियुक्ति नियम

क्र.	पद	शैक्षणिक अर्हता एवं आयु सीमा	वेतन/ प्रति माह (रु.)
1.	सलाहकार (आई. टी- इनफार्मेशन टेक्नोलॉजी)	<p>अनिवार्य अर्हता</p> <p>1. यूजीसी अधिनियम के तहत किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय प्रतिष्ठान से न्यूनतम 55% अंकों के साथ कंप्यूटर विज्ञान / आई.टी / ई.एन.टी.सी में बी.ई / बी.टेक।</p> <p>2. किसी प्रतिष्ठित आई.टी फर्म या क्षेत्रीय/राष्ट्रीय पहुंच वाले गैर सरकारी संगठन में योग्यता के बाद न्यूनतम 05 वर्ष बी.टेक का अनुभव एवं 03 वर्ष एम. टेक का अनुभव।</p> <p>वांछित अर्हता</p> <p>1. औपधीय पौधों की प्रजातियों के लिए डिजिटल रूप में हर्बेरियम का विकास।</p> <p>2. वी.आर.एस. के लिए डिजिटल संग्रहालय का विकास।</p> <p>3. इमेज लाइवरी एवं वर्चुअल रियोजिटरी/ संग्रहालय का विकास।</p> <p>4. वेबसाइट डिजाइन, सॉफ्टवेयर डिजाइन और परीक्षण का ज्ञान। वर्चुअल कॉन्फ्रेंस की व्यवस्था करना, एमएस वर्ड, एक्सेल, पावरपॉइंट और कंप्यूटर भाषाओं आदि का ज्ञान।</p> <p>आयु सीमा</p> <p>विज्ञापन की तिथि को 64 वर्ष से अधिक नहीं।</p>	रु. 50,000/- प्रति माह समेकित
3.	सलाहकार (फार्मकोप्रोसी)	<p>अनिवार्य अर्हता</p> <p>1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम.फार्म (आयु.) / फार्माकोप्रॉसी, एम.एस.सी (मेडिसिनल प्लांट)/बाॅटनी में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री।</p> <p>2. आयुष मंत्रालय, आई.सी.एम.आर, सी.एस.आई.आर, डी.एस.टी या समकक्ष संगठन द्वारा वित्त पोषित एम.फार्म (आयु.) / फार्माकोप्रॉसी में 03 वर्ष एवं एम.एस.सी (मेडिसिनल प्लांट)/बाॅटनी में 05 वर्ष का अनुसंधान अनुभव।</p> <p>वांछित अर्हता</p> <p>1. आवश्यक विषय में पी.एच.डी।</p> <p>2. वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्ट आदि के संपादन का प्रारूप तैयार करने का कौशल।</p> <p>3. Peer reviewed Journals/ पत्रिकाओं में लेख, रिसर्च आर्टिकल का प्रकाशन।</p> <p>4. कंप्यूटर प्रयोग का कार्यसाधक ज्ञान।</p> <p>5. औषध विकास, श्रेयज विज्ञान तकनीक, औषध मानकीकरण और विशेषणात्मक तकनीकों का उपयुक्त ज्ञान।</p> <p>आयु सीमा</p> <p>विज्ञापन की तिथि के अनुसार 64 वर्ष से अधिक नहीं।</p>	

Recruitment Rules

S.No.	Detail	Requirement / Information
	a. Name of the Post	Project Officer/ Coordinator
	b. No. of vacancy	One post
	c. Qualification	<p>Essential:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Post Graduate Degree in Botany/ Dravyaguna/ Medicinal Plant/ Pharmacognosy/ Phytochemistry/ Pharmacy from a recognized University/ Institution with minimum 10 year of research experience in quality control of ASU medicines/ Herbals/ Botanicals. <p>Desirable:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ph.D. degree in Essential Qualification Disciplines. • Experience in development of any laboratory related to drug standardization/ Quality Control/ Quality Assurance. • Experience in research management and research administration/ project management and execution & coordination (scientific, technical, human resources and finances) • Skills of drafting editing of scientific documents/ articles/ technical reports etc. • Publication in peer reviewed journals. • Working knowledge of computer applications.
	d. Age	Not exceeding 65 years on date of Interview.
	e. Job Responsibility	<ul style="list-style-type: none"> • Coordination and project monitoring activities of development of NRDR. • Development of an accredited reference library cum institution for authentication of raw drugs. • Development of educational centre for training on importance of raw drugs, its collection, preservation and standardization. • Development of study tool and Performa. • Preparation of all necessary documents of the meetings. • Organizing meeting and preparation of minutes of the meeting. • Travel of participating sites for assessment and monitoring of progress. • Liaoning of activities across CCRAS Headquarter, Regional Raw Drug Repositories and other agencies as per requirement. • Any other works related to the project or other scientific/technical activities.
	f. Consolidated Emoluments	Rs. 75000/- consolidated per month (No other allowance of any kind will be admissible)
	g. Tenure	Six months (extendable based on the performance and policy of CCRAS)
	h. Place of work	Central Ayurveda Research Institute (CARI), Jhansi, Unit of CCRAS, Ministry of AYUSH.

नियुक्ति नियम		
क्रमांक	विषय	आवश्यकता/ सूचना
1.	पद नाम	परियोजना अधिकारी / समन्वयक
2.	पद संख्या	एक
3.	योग्यता	<p>आवश्यक अहर्ता : वनस्पति वि०/ द्रव्यगुण / औषधि वनस्पति (मेडिसिनल प्लांट्स)/ फार्माकोगोसी/ फाइटोकैमिस्ट्री/ फार्मैसी विषयो में से किसी भी एक विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातकोत्तर के साथ न्यूनतम 10 वर्ष का आयुर्वेद/सिद्धा/यूनानी औषधि/पादप/वनस्पतियों से सम्बंधित गुणवत्ता नियंत्रण शोध कार्य का अनुभव ।</p> <p>वांछित अहर्ता: आवश्यक योग्यता विषयों में से किसी एक में पी.एच.डी.</p> <ul style="list-style-type: none"> • औषधि मानकीकरण / गुणवत्ता नियंत्रण/ Quality Assurance से सम्बंधित किसी प्रयोगशाला को विकसित करने का अनुभव • शोध प्रबंधन एवं शोध कार्य प्रशासन/परियोजना प्रबंधन तथा क्रियान्वन, समन्वय का अनुभव (वैज्ञानिक, तकनीकी, मानव संसाधन एवं वित्तीय) • वैज्ञानिक दस्तावेजो/लेखो/तकनीकी रिपोर्ट के लेखन, संपादन आदि का कौशल • Peer Reviewed journals पत्रिकाओं में प्रकाशन • कंप्यूटर कार्य का ज्ञान
4.	आयु	साक्षात्कार के समय 65 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए
5.	पद से सम्बंधित उत्तरदायित्व	<ul style="list-style-type: none"> • एन.आर.डी.आर की स्थापना परियोजना से सम्बंधित क्रिया-कलापो का अवलोकन एवं समन्वयन
6.	समेकित मानदेय	रु० 75,000/- प्रति माह निश्चित किसी भी प्रकार का कोई अन्य भत्ता देय नहीं ।
7.	अवधि	छः माह (जो कि कार्य प्रदर्शन एवं सीसीआरएएस नीति नियमो के अनुसार विस्तारित होगी)
8.	कार्यस्थल	“केंद्रीय आयुर्वेद अनुसन्धान संस्थान” (सी.ए.आर.आई) झाँसी सी.सी.आर.ए.एस का अनुसन्धान ईकाइ, आयुष मंत्रालय ।